- 1 -

长卫健发〔2023〕101 号

长宁区关于加强中医药文化科普宣传

工作的通知

根据国家中医药管理局等五部委《关于印发<中医药文化传

播行动实施方案（2021-2025 年）>的通知》、《关于健全全媒

体健康科普知识发布和传播机制增加健康科普优质资源供给的

实施意见》（沪卫健康〔2023〕2 号）等文件要求，为传播弘扬

中医药传统文化，加强中医药健康科普能力建设，提升居民中医

药文化和健康素养，现将有关工作通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大会议精神，落实上海市卫健委关于中医药发展

与卫生健康事业发展“十四五”规划，以人民健康需求为导向，

- 2 -

深入挖掘中医药文化内涵，增加中医药优质健康科普资源高质量

供给，加大中医药文化科普宣传力度。

二、工作目标

切实推动本区中医药文化科普宣传工作，初步建立区域中医

药文化科普宣传体系，进一步丰富各类中医药文化活动、平台、

服务及产品，中医药元素进一步融入群众生产生活，公民中医药

健康意识及文化素养水平不断提高，中医药文化科普宣传资源的

创造性转化、创新性发展不断推进。

三、工作内容

（一）完善中医药文化科普宣传机制

依托长宁区中医药发展领导小组联席会议平台，构建由长宁

区卫生健康委员会牵头，区委宣传部、科委、区教育局及各街镇

协同，各级各类卫生健康单位为主要力量的中医药文化科普宣传

体系。通过整合区域内疾控资源、医疗资源及教育资源，构建多

部门融合参与的中医药文化科普宣传工作机制，组建一支涵盖中

医药医务人员、教师和社区工作者的中医药文化科普宣教队伍。

（二）建设中医药宣传场地

在天山中医医院设置长宁区中医药文化宣传教育基地，推动

虹桥、华阳建设太极健康实践基地，积极构筑区域中医药文化科

普的新“地标”。大力支持基层医疗机构、社区居委会、学校等

主体，在公共场所普遍建设中医药健康文化知识角或阅读角，通

- 3 -

过电子屏、海报展板、宣传栏、实物模型、中医养生保健体验设

备等宣传载体，向群众经常性展示中医药科普内容。

（三）丰富中医药文化宣传形式

充分利用电视、报纸、微信、微博、短视频等网络化、智能

化、数字化方式，扩大中医药优质文化和科普内容的宣传面与覆

盖面。支持各卫生健康单位充分利用新技术新应用，结合时令及

宣教活动目标，适时推出一批针对不同受众的中医药文化产品，

创作一批承载中医药文化内涵的中医药题材动漫、短视频等文化

衍生品，运用群众喜闻乐见的传播手段，广泛传播中医药文化理

念。

（四）充实中医药文化科普宣传内容

将《中国公民中医养生保健素养》《健康教育中医药基本内

容》、中医药科普知识等作为居民健康教育的重要内容加以推广，

并立足民众切实需求，丰富中医健康宣传科普内涵。开办各类文

化科普宣传继续教育学习班，推动本区中医药经典普及与转化。

组建中医药传承小组，深入挖掘阐释本区优势专病专科、名医名

家、医籍名方、道地药材、古法技术等中医药文化经典元素，以

及“痹病蛇制剂疗法”等非遗项目，打造出一批中医药文化特色

品牌项目，持续输出中医药文化。

（五）开展社区居民健康自我管理小组

积极践行中医“治未病”理念，鼓励区中医药文化宣教队伍、

各医疗机构中医药资源主动下沉社区，在全区 10 个街镇经常性

- 4 -

开展社区居民健康自我管理小组，积极引入中医药养生文化元素

和中医适宜技术，全面推广中医营养膳食和运动调理等方面的知

识技能，引导居民将中医“未病先防”理念与日常健康生活方式

相融合，满足辖区居民对中医药预防保健知识技能的需求，提高

辖区居民自我保健意识、中医药健康素养水平及对中医药的获得

感。

（六）推动中医药文化进校园

组织开展内容丰富、形式多样的中医药文化进校园活动

（如作品征集比赛、健康讲座等）。支持开展中小学青少年近视

眼中医药干预工作，提供中医耳穴干预服务，举办用眼健康、近

视防治主题的文化知识竞赛等。支持有条件的学校联合区内中医

医疗机构、社区卫生服务中心，组建多学科中医讲师团队，定期

面向学生开展中医药文化拓展课。支持有条件的学校建设 1-3 个

百草园项目，并邀请高校中医药专家进校园开展中草药种植实地

考察、百草园建设指导工作，逐步将中医药融入青少年科学素养

与核心价值观养成。

（七）举办中医药文化宣传活动

鼓励区内卫生健康单位联合各街镇，积极发挥创新精神，立

足本土实际，依托重要时令或节日打造“长宁区中医膏方节”等

中医特色品牌，广泛开展群众性中医药文化宣传活动，包括但不

限于主题展览、互动体验、巡讲直播、健康咨询、文化作品征集、

- 5 -

案例讲解、普法知识大赛等形式，探索具有广泛参与度的实践路

径，向辖区民众普及中医药健康养生知识及方法。

四、保障措施

（一）明确责任分工

在长宁区中医药发展领导小组协调下，各有关部门、基层医

疗机构明确各自分工，切实履行职责，协同合作，结合自身优势

及资源，切实推进中医药文化科普宣传工作。

（二）强化监测督导

将加强中医药文化科普宣传工作纳入本区卫健委及各基层

医疗机构年度责任目标考核，围绕实施方案核心目标、重点任务

及考核指标定期开展“对账盘点”，监测相关工作推进及成效。

（三）加强专业支持

邀请传播学、传统文化等相关领域专家，通过开展讲座、作

品指导等形式做好专业支持，提升区内宣传人员的相关专业水

平。

上海市长宁区卫生健康委员会

2023 年 9 月 12 日

上海市长宁区卫生健康委员会 2023 年 9 月 15 日印发

	明确责任分工
	强化监测督导
	加强专业支持